
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 20/05/2022

REG. GEN. N. 812

OGGETTO: Concorso pubblico per 3 posti a tempo pieno ed indeterminato di Geometra di categoria C. Determinazioni in
materia di ammissione dei candidati.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 426 del 24 marzo 2022 si è proceduto ad indire il concorso pubblico per
la copertura di 3 posti a tempo pieno ed indeterminato di Geometra di categoria C;

Dato atto che il relativo bando è stato pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 4a serie speciale n. 24 del 25 marzo
2022 e, integralmente, all’Albo pretorio e nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito internet del Comune a decorrere
dalla stessa data e che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato nella giornata del 26
aprile 2022;

Richiamate le norme del bando di concorso, ed in particolare l’articolo 3, nel quale è previsto che la determinazione di
ammissione o esclusione dei candidati è adottata dal Dirigente del settore Risorse umane;

Esaminate le 100 domande di partecipazione pervenute e la relativa documentazione allegata, in relazione all’articolo 3
(Requisiti per l’ammissione), articoli 4 e 5 (Domanda di partecipazione - Modalità e termini di presentazione) e articolo 6
(Motivi di esclusione) del bando di concorso;

Evidenziato che si ritiene di dover contemperare l’esigenza di garantire la massima partecipazione con il rigoroso rispetto
dei requisiti previsti nel bando quale lex specialis, al fine di ammettere alla selezione soggetti in possesso della
professionalità di cui si è rilevata l’esigenza in sede di rilevazione dei fabbisogni;

Rilevato che al termine dell’istruttoria sulle domande presentate, le cui risultanze sono conservate agli atti del servizio
Risorse umane, è emerso che n. 100 concorrenti hanno presentato regolare domanda di partecipazione nei termini di
scadenza previsti, dalle quali, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentate, si è evidenziato quanto
segue:

n. 98 candidati sono risultati in possesso di tutti i requisiti di ammissione richiesti dal bando;



n. 1 candidato ha dichiarato il possesso di un diploma di scuola media superiore diverso da uno di quelli richiesti dal
bando senza indicare l’eventuale provvedimento di riconoscimento dell’equiparazione; si evidenzia pertanto la
necessità di acquisire documentazione integrativa da parte dell’interessato;
n. 1 candidato ha dichiarato il possesso di un diploma di scuola media superiore diverso da uno di quelli richiesti dal
bando senza indicare l’eventuale provvedimento di riconoscimento dell’equiparazione ed il possesso di una laurea che
non risulta titolo superiore “assorbente”; si evidenzia pertanto la necessità di acquisire documentazione integrativa da
parte dell’interessato per verificare il corso di studi universitario;

Ricordato a tal proposito il disposto del citato articolo 3 del bando nel quale si legge testualmente: “Per l’ammissione alla
selezione i candidati devono essere in possesso dei requisiti di seguito indicati:… i) di uno dei seguenti titoli di studio o di
titolo equiparato ai sensi delle norme vigenti: - Geometra; - Diploma di Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo
costruzioni, ambiente e territorio; - Perito industriale in edilizia; - Titolo universitario che per il contenuto del corso di
studi può essere considerato assorbente”;

Dato atto che nel bando si prevede quindi, quale requisito di partecipazione, il possesso di uno dei titoli di studio ivi
indicati o di uno di quelli espressamente dichiarati equiparati nelle sole ipotesi in cui la stessa equiparazione sia stata
espressamente disposta da fonti normative;

Evidenziato inoltre che si rende necessario far riferimento alle pronunce della giustizia amministrativa in merito alla c.d.
“assorbenza” dei titoli di studio “superiori” ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici (tra le altre, sentenze T.A.R.
Lazio n. 4259/2021, n. 226/2021 e n. 11559/2020) per cui è pacificamente riconosciuto che deve ritenersi dovuta
l’ammissione al concorso anche a favore del candidato che risulti in possesso di un titolo superiore comprendente, con un
maggiore livello di approfondimento, le materie di studio dei titoli inferiori richiesti dal bando stesso;

Ritenuto pertanto di adottare il formale provvedimento di ammissione ed esclusione dei candidati sulla base di quanto
sopra indicato, ammettendo con riserva i candidati per i quali risulta necessaria la presentazione di documentazione
integrativa e fissando il termine perentorio di 10 giorni, a pena di esclusione dal concorso;

Dato atto che l’effettivo possesso di tutti i requisiti di partecipazione sarà oggetto di verifica da parte dello scrivente
settore relativamente ai candidati risultati vincitori contestualmente all’assunzione in servizio;

Viste le norme di cui ai d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 30 marzo 2011, n. 165 e s.m.;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di prendere atto delle 100 domande di partecipazione al concorso pubblico per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno
ed indeterminato di Geometra di categoria C indetto con la determinazione dirigenziale n. 426 del 24 marzo 2022;

2. di ammettere alla selezione i 98 candidati di seguito riportati che hanno presentato regolare domanda di partecipazione
nei termini previsti e dalla quale risultano in possesso di tutti i requisiti stabiliti dal bando:

Abbate Tullio Fabio Salvatore Pensiero Mariagrazia
Alivernini Ivano Falso Giuseppe Petrone Marco
Argese Mario Feliciello Giovanni Piacquadio Giuseppe
Bevilacqua Giancarlo Ferraro Ermanno Pierro Flavio
Bombace Antonio Ferri Bianca Pugliese Simona
Buonomo Francesca Romana Forte Andrea Quattrociocche Adolfo
Buttaro Francesco Forte Antonio Rasile Angela Lenarda
Cannavale Filippo Forte Pasquale Recco Antonio
Capotosto Paolo Frattarelli Fabio Riformato Alessia
Caramanica Salvatore Fusciardi Alessandro Ruggieri Alessio
Carascone Marco Gattola Fabrizio Russo Angelo
Cardillo Francesco Gennaro Salvatore Sannino Enrico



Cefariello Michele Gianino Francesco Santilli Angelo
Celani Simona Goglia Gennaro Scardino Giovanni Luigi
Cerlisio Luigi Granata Giovanna Scarsella Emanuele
Ciufo Sergio Granatello Agata Scarsella Umberto
Cogliano Emilio Guarino Angela Schiappa Federico
Corelli Alessandro Guida Andrea Simeoli Agostino
Corrente Valentina Iannitti Aldo Sorvillo Salvatore
Cramerotti Alessio Iavarone Mattia Stefanelli Antonio
D'Adamo Antonio Liberace Luca Tagliavento Rino
D'Ambrosio Valentina Lombardi Stefano Tallerini Matteo
D'Auria Antonio Manca Paolo Tartaglia Silvio
D'Onofrio Angelo Martone Nicola Terriccio Fabio
De Criscienzo Angelo Massaro Francesco Testa Andrea
De Meo Marco Mendico Dario Tornincasa Ulderico
De Santis Davide Migliaccio Aldo Venditti Salvatore
Di Leone Elisabetta Mignano Giuseppe Verrengia Baldovino
Di Lorenzo Luca Mileto Antonio Viola Antonio
Di Russo Silvia Maria Montanaro Angelo Viola Danila
Di Spirito Valerio Orilia Antonio Zangrillo Nicola
Elia Gianluca Parente Alessandro Zerri Riccardo
Esposito Fabio Pellegrino Roberto

3. di ammettere con riserva i 2 candidati di seguito indicati con a fianco di ognuno riportata la specifica motivazione e la
documentazione integrativa necessaria per valutare l’ammissione:

Antonelli Armando: ha dichiarato il possesso di un diploma di scuola media superiore diverso da uno di quelli richiesti
dal bando senza indicare l’eventuale provvedimento di riconoscimento dell’equiparazione; si evidenzia pertanto la
necessità di acquisire dall’interessato l’esatta denominazione del titolo di studio ed i riferimenti del provvedimento di
equiparazione;

Ciccolella Marco: ha dichiarato il possesso di un diploma di scuola media superiore diverso da uno di quelli richiesti
dal bando senza indicare l’eventuale provvedimento di riconoscimento dell’equiparazione ed il possesso di una laurea
che non risulta titolo superiore “assorbente”; si evidenzia pertanto la necessità di acquisire dall’interessato la
documentazione relativa al corso di studi universitario;

4. di stabilire che i candidati ammessi con riserva dovranno produrre la necessaria integrazione della documentazione
entro il termine perentorio di 10 giorni dal ricevimento della relativa comunicazione, a pena di esclusione dal
concorso;

5. di riservarsi di disporre l’esclusione dei candidati in qualunque fase del procedimento selettivo a seguito della
eventuale verifica della mancanza di uno dei requisiti di partecipazione previsti dal bando;

6. di dare atto che l’effettivo possesso di tutti i requisiti di partecipazione sarà oggetto di verifica da parte del settore
Risorse umane per i candidati risultati vincitori contestualmente all’assunzione in servizio;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000;

8. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio - Sezione di Latina nel termine di
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla
data di pubblicazione;

10.di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito internet dell’Ente, quale
comunicazione agli interessati, oltre che all’Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione
Amministrazione Trasparente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 812 del 20/05/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 20/05/2022

Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE

DIGITALE

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 20/05/2022 al n. 724.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 04/06/2022
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo




